1

ANO XV | N° 1398 | Macau, 29 de Novembro de 2018

Portaria nº 0276 / 2018 – GP

Macau/RN, 19 de novembro de 2018.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

 Art. 1º - AUTORIZAR que toda a movimentação financeira vinculada ao Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, CNPJ 26.618.853/0001-00, deverá ser assinada pelo Sr. Clóvis Henrique Damasceno,

portador do CPF nº 108.640.594-34, nomeado por meio da Portaria nº 0250/2018 como Secretário Municipal de

Trabalho, Habitação e Assistência Social e Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Para tanto, na realização dos itens listados abaixo:

• Emitir Cheques;

• Abrir contas de depósitos;

• Autorizar cobranças;

• Autorizar o crédito aberto na forma e condições;

• Receber, passar recibo e dar quitação;

• Solicitar saldos, extratos e comprovantes;

• Requisitar talonário de cheques;

• Autorizar débitos em contas relativos a operações;

• Endossar cheques;

• Requisitar cartões eletrônicos;

• Movimentar contas correntes com cartões eletrônicos;

• Sustar contas –ordenar cheques;

• Cancelar cheques;

• Efetuar resgates/aplicações financeiras;

• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

• Efetuar pagamentos por meios eletrônicos;

• Solicitar movimentações financeiras no RPG;

• Consultar cotas/aplicações, programas, repasses, recursos;

• Liberar arquivos de pagamentos deger. financeira;

• Solicitar saldos/extratos, exceto investimentos;

• Solicitar saldo/extratos de investimentos;

• Solicitar saldo/extratos de operações de créditos;

• Emitir comprovantes;

• Efetuar transferências para a mesma titularidade;

• Efetuar transferência eletrônica em nível de número;

• Fechar contas de depósitos;

• Consultar obrigações de débitos diretos autorizados;

• Cartão transportes – autorizar débito/transferência meio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Túlio Bezerra Lemos
Prefeito Municipal

2

ANO XV | N° 1398 | Macau, 29 de Novembro de 2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN

CONTRATADA: MARCIA CRISTINA DA S. P. CUNHA.

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto com base na Lei 8.666/1993, art 57, inc. I na Cláusula Quinta – do contrato

administrativo inicialmente firmado em 02 janeiro de 2018, que passa a ser lida com a seguinte redação.

VIGÊNCIA: Prorrogar até 31 de agosto de 2018, o término da vigência do contrato pactuado em 02 de janeiro de 2018.

VALOR DO: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).

07.007.12.122.002.2016 – Secretaria Municipal de Educação

ELEMENTOS DE DESPESA: 33.9.0.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.

FONTE: Recursos Próprios - PMM

Macau/RN, 27 de abril de 2018.

ASSINANTES:

Túlio Bezerra Lemos - PREFEITO

PELA CONTRATANTE

Marcia Cristina da S. P. Cunha.

PELA CONTRATADA

3

ANO XV | N° 1398 | Macau, 29 de Novembro de 2018

Portaria nº 278/2018, de 28 de novembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR, a Gratificação de FG-1, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), da Servidora Eliane Pereira de Oliveira, CPF nº

852.412.614-00, que exerce o Cargo de Professora, matrícula 02364-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/11/2018.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 de novembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 0279/2018, de 28 de novembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Atribuir, a servidora Ulismar de Oliveira Silva, CPF nº 778.296.204-82, matrícula 4723-1, com lotação na Secretaria de

Educação e Cultura, a gratificação de Função Gratificada – FG4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2018.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 de novembro deRESOLV

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4

ANO XV | N° 1398 | Macau, 29 de Novembro de 2018

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Macau/RN, através do seu Pregoeiro, torna público que será realizado no dia 11 de dezembro

de 2018 às 10h00min (Hora local), na Sala da CPL, a abertura do Pregão Presencial Nº 025/2018, cujo

objeto trata do Registro de preços para contratação de empresa especializada em recarga de oxigênio

medicinal (O²) e aquisição de cilindros para o Município de Macau, exclusivo para ME e EPP. O edital está

disponível na sala da comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro

– Macau/RN – CEP 59.500-000(Trazer um CD ou Pendrive) ou através do e-mail macau.cpl@gmail.com.

Esclarecimentos e informações serão prestados presencialmente no mesmo endereço, das 08h00min às

13h00min.

Macau/RN, 28 de novembro de 2018.

Gustavo Costa de Miranda

Pregoeiro

tel:+5559500000
mailto:macau.cpl@gmail.com

5

ANO XV | N° 1398 | Macau, 29 de Novembro de 2018

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Macau/RN, através do seu Pregoeiro, torna público que será realizado no dia 11 de dezembro

de 2018 às 14h00min (Hora local), na Sala da CPL, a abertura do Pregão Presencial Nº 026/2018, cujo

objeto trata do Registro de preços para Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás

liquefeito de petróleo – glp, tipo propano butano (carga para garrafão/cilindro de 45KG), para o Município de

Macau, exclusivo para ME e EPP. O edital está disponível na sala da comissão Permanente de

Licitação, localizada na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000 (Trazer um

CD ou Pendrive) ou através do e-mail macau.cpl@gmail.com. Esclarecimentos e informações serão

prestados presencialmente no mesmo endereço, das 08h00min às 13h00min.

Macau/RN, 28 de novembro de 2018.

Gustavo Costa de Miranda

Pregoeiro

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva

tel:+5559500000
mailto:macau.cpl@gmail.com
http://macau.rn.gov.br/

	A Prefeitura de Macau/RN, através do seu Pregoeiro, torna público que será realizado no dia 11 de dezembro de 2018 às 10h00min (Hora local), na Sala da CPL, a abertura do Pregão Presencial Nº 025/2018, cujo objeto trata do Registro de preços para cont...
	Macau/RN, 28 de novembro de 2018.
	Gustavo Costa de Miranda
	Pregoeiro
	A Prefeitura de Macau/RN, através do seu Pregoeiro, torna público que será realizado no dia 11 de dezembro de 2018 às 14h00min (Hora local), na Sala da CPL, a abertura do Pregão Presencial Nº 026/2018, cujo objeto trata do Registro de preços para Cont...
	Macau/RN, 28 de novembro de 2018.
	Gustavo Costa de Miranda
	Pregoeiro